
Příští číslo vyjde  
ve středu 

1. března 2023 
 

 

 
 
Uzávěrka 
ve středu 

22. února 2023 
 

 



Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01  Blovice 

Tel.: 371 522 159 
www.ddm-blovice.cz 

 
 

Časopis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

CHOBOTNICE 
 

Únor 2023 
 

 

http://www.ddm-blovice.cz/


 
 
 

Postup přihlášení na kroužek, tábor, akci 
 

1. Vytvořit registraci (založit účet) – je ověřena funkčnost e-mailu (přijde potvrzovací mail) 
 

2. Registruje se rodič (zákonný zástupce) pod každým účtem, lze přihlásit libovolný počet Vašich dětí 
 

3. Přihlášení k účtu 
 

4. Vybrat kroužek, akci nebo tábor v nabídce činností 
 

5. Zadáte nového účastníka (pokud jde dítě na několik kroužků nebo táborů, již bude v nabídce po 
prvním zadání) 
 

6. Každý kroužek, akce nebo tábor se přihlašuje samostatně 
 

7. Po vyplnění a odeslání je přihláška zaevidována ve stavu NESCHVÁLENO, to znamená, že čekáte 
na schválení pracovníkem DDM Blovice (přihlášky jsou schvalovány dle pořadí doručení) 
 

8. Po schválení přihlášky vám přijde potvrzovací e-mail, který obsahuje odkaz na přihlášku ke tažení 
ve formátu PDF. 
 

9. Vytištěnou (nejlépe oboustranně) a podepsanou (z obou stran) přineste do DDM Blovice (můžete 
vložit do schránky vedle vchodu) 
 

10.  Pokud Vám do 5-ti dnů tento mail nedorazí, zkontrolujte svůj klientský účet, v sekci MOJE 
PŘIHLÁŠKY (aktivní – přihlášené, neaktivní – zamítnuté, ukončené – odhlášené). 
 

11.  Důvodem, že se přihláška ocitne v sekci neaktivní, může být: např. naplnění kapacity, 
neodpovídající věk 
 

12.  Platby za kroužky, akce a tábory proveďte po vygenerování variabilního symbolu nejpozději do 5 
dní, děkujeme 
 
V případě komplikací s přihlášením nás neváhejte kontaktovat, rádi Vám pomůžeme 

 
 

www.ddm-blovice.cz 



 
 
 
 

Dvoubarevné řezy s krémem 
 
 
Ingredience: 
200g hladké mouky 
150g tuku 
70g cukru 
1 žloutek   
1 lžíce kakaa 
Rozinky, sekané ořechy, kandované ovoce 
Šlehačka 
 
Piškot: 
4 lžíce polohrubé mouky 
4 vejce 
4 lžíce cukru krystal 

- Vejce našleháme s cukrem a vmícháme polohrubou mouku 
 
Krém: 
2 vejce 
4 lžíce moučkového cukru 
250g másla 

- Vejce s polovinou cukru ušleháme nad párou do tuhé pěny. Máslo utřeme 
s druhou polovinou cukru, postupně přidáváme vychladlou pěnu a vše 
dobře vyšleháme. 

 
 
Postup: 
Hladkou mouku, tuk, cukr, žloutek a kakao zpracujeme na vále v hladké těsto. 
Pak je vyválíme, dáme na vymaštěný plech, posypeme rozinkami, sekanými 
ořechy, kandovaným ovocem a nahrubo nastrouhanou čokoládou, vše zalijeme 
piškotem a upečeme. Upečené prochladlé řezy potřeme krémem a ozdobíme 
strouhanou čokoládou nebo kornoutkem nastříkáme ozdobně mřížky 
z čokoládové polevy. 



 
 

Blondýnce začne hořet dům, a tak volá hasiče: „Prosím vás, 
rychle přijeďte, hoří mi dům!“ „Uklidněte se a řekněte jak se 
k vám dostaneme.“ „Nooo, …..“ 
 
 H A N I N A J A J A B F R  
 T T Á A O I S A T I B A Ý  
 N A V Á N C P N K U K B T  
 Č P I A S O E P O S L I K  
 S C N S R B L L O R I A O  
 P U K T A O K R E S M Ý T  
 Ř O B CH O D Ů M D I A A Ě  
 Á Š M O Y K R D O B R O Ž  
 K K M L T A P N R A H A A  
 I O V I Č U U I U O U K Ř  
 N L N N O K A M L O O Š T  
 A A A Í P C A R M R V I T  
 P U L A K E B A D E D L M  



 
AKORD – ANINA – ASIAT – AUKCE – AUTOBUS – BAJAJA – BODKA – 
BRLOH – DOBRO – DVOUHRA – FABIA – JAKSI – JINAN – KALUP – 
KAMION – KLOUB – KONÍK – LIŠKA – LVOUN – MRAČNA – MRVIT – 
NÁVAN – NÁVIN – NIMRA – NORMA – OBCHOD – OCELE – OKRES – 
OSKAR – PANIKÁŘ – POČTY – POMLČKA – POSLI – PRŮKLEP – RODEO 
– RÝTKO – ŠKOLA – TALUT – TĚŽAŘ – TROPA – UCPAT – UČIVO 
 

Dům dětí a mládeže Blovice 
 

 

LETNÍ TÁBORY 2023 
 

 

Jezdecký tábor I.   
(1. července 2023 – 7. července 2023) 
 

Jezdecký tábor II.  
(8. července 2023 – 14. července 2023) 
 

Příměstský taneční tábor I.  
(10. července 2023 – 14. července 2023) 
 

Křížem krážem – Vysočina  
(10. července 2023 – 14. července 2023) 
 

Příměstský tábor Pohoda všude kolem nás  
(17. července 2023 – 21. července 2023) 
 

Letní tábor Svržno  
(23. července 2023 – 30. července 2023) 
 

LT Kořen – V zajetí stroje času  
(22. července 2023 – 5. srpna 2023) 
 

Příměstský judistický tábor  
(31. července 2023 – 4. srpna 2023) 
 

Pobytový tábor v Horažďovicích  
(21. srpna 2023 – 25. srpna 2023) 
 



Příměstský tábor Expedice – Mimozemšťané  
(14. srpna 2023 – 18. srpna 2023) 
 

Příměstský taneční tábor II.  
(21. srpna 2023 – 25. srpna 2023) 
 

Příměstský tábor – Angličtina s Georgem  
(21. srpna 2023 – 25. srpna 2023)  

Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01  Blovice, Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz 

 
připravuje na zelený čtvrtek (Velikonoční prázdniny) 

 

VELIKONOČNÍ FLORBALOVÝ 
TURNAJ ŠKOLNÍCH TÝMŮ 

 
Kdy: 
Ve čtvrtek 6. dubna 2023 od 8:30 hodin 
 
Kde:  
Tělocvična Gymnázia Blovice 
 
Školní tým: 
Žáci vytvoří tým, který nemusí být z jedné třídy, ale měl by být 
z jedné školy 
Nejméně 5 hráčů (6.-9. třída) – tým má brankáře + náhradníky, 
ale hraje se vždy brankář + 4 hráči v poli 
 
Podmínky účasti: 

- Sestavení školního týmu 
- Přihlášení týmu v DDM Blovice nebo na tel.: 604 293 419 
- Florbalová hokejka, sportovní oblečení, obuv s nečernící 

podrážkou (helma a rozlišovací dresy k zapůjčení na místě) 
- Název týmu, zvolení kapitána (vlastní třídní dresy vítány) 

 
 Hraje se dle pravidel florbalu 



 Hrací doba 2x 7 minut (lze upravit ještě na místě) 
 Pro vítězný tým jsou připraveny medaile a diplomy 
 Pro ostatní drobné ceny 
 Pořadatel může zastavit přijímání přihlášek při naplnění 

kapacity 
 Rozpis turnaje dle počtu přihlášených 

 
Přihláška 

 

VELIKONOČNÍ FLORBALOVÝ 
TURNAJ ŠKOLNÍCH TÝMŮ 

 
 
Kdy: Ve čtvrtek 6. dubna 2023 od 8:30 hodin 
Kde:  Tělocvična Gymnázia Blovice 
 
Tým: 
 
Brankář 

 
 

 
Hráč C 

 
 

 
Hráč 

 
 

 
Hráč 

 
 

 
Hráč 

 
 

 
Hráč 

 
 

 
Hráč 

 
 

 
Hráč 

 
 

 



 
Kontakt na vedoucího týmu: ………………………………………... 
 
 
Kontakt na pořadatele: DDM Blovice, 604 293 419, 603 149 342 
 
Přihlášku odevzdejte osobně v DDM Blovice nebo pošlete 
mailem: ddm-blovice@seznam.cz 

Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01  Blovice 

Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz 
 

zve děti na akci 
 

VÝTVARNÁ 
DÍLNIČKA 

          Velikonoční dekorace 
 
 

Kdy:  v pátek 10. března 2023 
od 13:30 do 14:30 hodin  

 

Kde:  DDM Blovice, klubovna č. 2 
 

S sebou: pití, přezůvky 
 

Cena:  30,- Kč  



 

Informace: DDM Blovice (tel.: 371 522 159) 
   Jana Herboltová (tel.: 603 149 342) 
 

Přihlášky: Na tuto akci je nutné se předem přihlásit  
na uvedených telefonech nebo v DDM  

                     Blovice. Kapacita omezena  
 

Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01  Blovice, Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz 

 

nabízí pro naše nejmenší 
 
 

Mini dílnička 
pro maminky s dětmi od 2,5 roku  

 
Kdy:   Ve středu 8. března 2023  

Od 10:00 do 11:00 hodin  
 
Kde:   DDM Blovice, klubovna č. 2 
  
S sebou: pití, přezůvky, zástěrku 
                
Cena:  20,- Kč 
 
Informace:   Jana Herboltová (tel.: 603 149 342) 
 
   

 

http://www.ddm-blovice.cz/


Přihlášky: Na tuto akci je nutné se předem přihlásit  
na uvedeném telefonu. 
Kapacita omezena. 

 
 
 

Co je to masopust? 
 
Je to období, které je předělem mezi zimním časem a časem probouzející se přírody. Nebývá 
každý rok stejně dlouhé. Jeho délka se určuje podle začátku Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu 

(Tři králové) a končí v úterý před Popeleční 
středou, po níž nastává čtyřicetidenní 
předvelikonoční půst. Jeho konec se odvíjí 
od data Velikonoc, kdy od pondělí 
velikonočního týdne se odečte 40 dní, čímž 
se dostaneme na datum Popeleční středy. 
Oslavy konce masopustního období 
spojené s veselím začínají na Tučný 
čtvrtek, který letos připadl na 16. února. 
Český název je složeninou dvou slov (maso 

a půst), které vyjadřovaly následující období – období střídmosti v zábavách a stravování. 
Tomu předcházelo veselí, tanec, zpěv období domácích zabíječek, dobrého pití, spousta 
taškařic, legrácek a přemíry bujarosti, které vyvrcholilo odpradávna oslavou masopustu. Původ 
této „nejdelší veselice v roce“ sahá až do dob pohanských (9. století), kdy končilo zimní období 
a přicházelo předjaří s nadějí na příští úrodu, plodnost, zdraví, hojnost a blahobyt. 

 
 

Masopustní dny: 
 
Tučný čtvrtek (letos 16.2.) – je to poslední čtvrtek před masopustní nedělí, jehož znakem je 
hodování. Pověra praví: Kdo v tento den hodně jí a pije, tomu v příštím roce nebude chybět síla 
a zdraví. A proto se konaly oblíbené zabíjačky, pekly se husy, smažily se koblihy, boží milosti 
a vše se zapíjelo pivem.  
 
Taneční neděle (letos 19.2.) – den, který byl zasvěcen tanci v podobě plesů a vesnických 
tancovaček, které se krajově označovaly jako „mužovský bál“ či „babský bál“ nebo řemeslnické 
muziky nebo masopustní reduty. 
 
Masopustní pondělí – pořádaly se zábavy, kam měli přístup pouze ženatí a vdané, svobodná 
chasa musela zůstat doma. 
 
Masopustní úterý (letos 21.2.) – v minulosti to býval den velké veselice, kdy se konal 
masopustní průvod po vsi a tancovačka do nočních hodin, která končila o půl noci. 
 
Popeleční středa (letos 22.2.) – se vypočítá 40 dní a 6 svátečních neděl od Velikonoc. 
Velikonoce jsou závislé na prvním jarním úplňku, který je po prvním jarním dnu 21. března. 
Na Popeleční středě závisí délka a konec Masopustu. Tímto dnem končí období masopustního 



veselí a dopřávání si a přicházejí dny, kdy se připravujeme na předvelikonoční půst. S tímto 
dnem se pojí obřad zakopávání basy, což je připomínkou, že zábava končí a nastává doba 
rozjímání. V mnoha krajích na Popeleční středu byl tento den půstem velkým nebo přísným, 
kdy se nejedlo prakticky vůbec. Jinde se dodržoval a dodržuje přísný půst od masa tzn. půst 
újmy – můžeme se najíst do syta jen jednou za den. 
 
Pytlový čtvrtek – ač už byl půst, dojídají se potraviny zbylé od masopustu 
 
Svatý Matěj – poslední svátek v období po masopustu, je to den, který byl předzvěstí jara. 
Tento den se prováděly různé rituály, které měly posílit úrodu. 

Znáte tradiční masopustní masky? 
 
Medvěd: jedná se o nejstarší postavu masopustních průvodu, sahajících do pohanských dob. 
Medvěd býval vnímán jako symbol živočišné síly a plodnosti. V průvodu mohl tančit se ženami 
a dívkami, jinde mručel, skákal a vrážel do lidí. Zpravidla ho doprovází medvědář, který ho 
vodí na řemeni a napřahuje na něj býkovec. Co vypadá jako drezúra zvířete, nakonec končí 
dobře mířenou ranou do přihlížejících diváků. 
 
Klibna: (šiml, kobyla, koníček) je jednou 
z nejdůležitějších postav masopustního průvodu 
vůbec. Je to kobyla, na kterou se svedou všechny 
hříchy vesničanů a musí za ně pykat. K masce je 
zapotřebí dvou lidí. První drží masku hlavy koně 
upevněnou na tyči, druhý se opře o jeho záda a vytvoří 
hřbet a zadní nohy. Přes sebe mají přehozenou bílou 
plachtu. Na konci masopustního průvodu je odsouzena 
za všechny své prohřešky k smrti a je popravena. 
Smutný příběh to ale není, kobyla vstane z mrtvých. 
V některých oblastech kobyla cvakala zuby nebo měla 
zahnuté rohy, kterými trestala zlobivé děti. 
  
Policajt: uniformována figura, která působí jako moc úřední. V některých průvodech přebírá 
klíče od města či vesnice a to přímo od pana starosty. Býval to také policajt, který na konci dne 
vybubnoval konec veselice a vrátil klíče starostovi. Dnes policajti v průvodech zastavují auta a 
vybírají „pokutu“, jako příspěvek na masky. 
  
Laufr: postava, pro kterou je typická bílá čepice a bílá uniforma s pestrými kousky látek. 
Říkalo se mu také Strakatý. Laufr má v průvodu důležitý úkol – je to on, kdo jde v čele průvodu 
a vyjednává se starostou vstup do vesnice nebo později s hospodářem do jednotlivých 
domácností. Vstup si vyžadoval i bičem nebo ranami holí do vrat. Laufr také vybíral pro 
masopustní maškary koledu. Laufři představují často vojáky, kteří hlídali hranice s tureckou 
říší a varovali před nebezpečím. 
 
Kominík: vyklízel trouby a kamna ve stavení a všechno, co našel si nechal. Zejména se jednalo 
o uzené masíčko. Naháněl zejména děti a dívky a černil jim obličej. Zle to nemyslel. Pomazání 
od kominíka i v době masopustu mělo zvýšit šance na štěstí. 
 
Slaměný – tyto masky společně s medvědem asi nejvíce odkazují na pohanské kořeny 
masopustu. Jedná se o masky pohanských démonů a ztělesnění živelné svobody. Vzhled a 



výroba maškary je složitá Obvykle má paže a nohy obalené hrachovinou, tělo oblečené do 
slaměného obleku. V rukách má cep, kterým buší o zem. 
 
Turek – jedná se o maškaru v uniformě, většinou chodí ve čtveřici ve složení dva turci v modré 
uniformě, dva v červené. Jejich předobraz má souvislost s tureckými výboji v Evropě, ale 
během masopustu se od nich žádného násilí ani loupení nedočkáme. Úkolem turků je tancovat. 
I proto se jejich role svěřuje věkově mladším chlapcům, aby náročný celodenní pohyb vydrželi. 
Jedná se o velmi zdobené maškary, které nosí vysoké čepice s pentlemi, krajky, rukavičky a 
vysoké jezdecké boty. 
 


	Časopis
	Chobotnice

